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○令和２年度熊本市一般会計補正予算 総額 91億767万円

●新型コロナウイルス感染症対策経費・・・・・・・・・・・・・・・・ 10億2,800万円　
●産地パワーアップ事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6億6,355万円　
○交通事業会計繰出金（コロナ影響分）・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2億3,340万円　
●学校教育活動継続経費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1億7,440万円
●県営農業水利施設保全合理化事業負担金・・・・・・・・・・・・ 1億6,013万円
●失業者緊急雇用促進事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1億5,300万円　
●港湾整備事業負担金・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1億3,580万円

○令和３年度熊本市一般会計予算 総額 3,750億円

●新型コロナウイルスワクチン接種経費・・・・・・・・・・・・・・・ 20億9,000万円
●ビジネス支援拠点整備事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1億5,010万円
●保育所等におけるＩＣＴ化推進事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8,060万円
●熊本駅新幹線口駅前広場交通対策経費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6,000万円
●里親養育包括支援事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5,600万円
●食料産業・６次産業化支援事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5,500万円
●子どもの読書環境整備事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4,900万円
●日勤救急隊整備経費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4,300万円
● 新たな日常に向けたデジタル市役所推進経費・・・・・・・・・・・・ 4,000万円
●花畑広場開業関連経費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3,990万円
●就職氷河期世代支援事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2,612万円
●ＩＣＴを活用した健康コミュニティづくり推進経費・・・・・・・・・・ 2,000万円

●…衛生費  　●…農林水産費  　○…諸支出費  　●…教育費 
●…商工費  　●…民生費 　 ●…土木費  　●…消防費  　●…総務費

主な議案の概要

○熊本市保健衛生事務に関する手数料条例の一部改正について

○熊本市手数料条例の一部改正について
　個人番号カードを利用して証明書等自動交付機を介して交付する証明書等
を追加することに伴うもの。
＜改正内容＞
　納税証明書の交付を個人番号カードを利用して証明書等自動交付機を介し
て行う場合における手数料　４００円 → ２００円
＜施行日＞
　令和３年（２０２１年）６月１日

○熊本市放課後児童健全育成事業利用者負担金徴収条例の一部改正について

○熊本市介護保険条例の一部改正について

○熊本市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援
　等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例
　の一部改正について

　放課後児童健全育成事業の利用者負担金の見直しを行うため。
＜改正内容＞
利用者負担金の額の改定
　現　行：児童１人につき月額4,300円（２人目以降の児童については、月額2,150円）
　改正後：児童１人につき次のとおり

　指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等の一部
を改正する省令（令和３年厚生労働省令第９号）の施行による指定介護予防支
援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のた
めの効果的な支援の方法に関する基準（平成１８年厚生労働省令第３７号。以
下「省令」という。）の一部改正に伴い、指定介護予防支援等の事業の人員及
び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の
方法に関する基準を見直すため。
＜改正内容＞
　本市の指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防
支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準について
は、独自の基準以外は、省令に定める基準とする。
※　省令の主な改正内容
　(1) 感染症等の発生時において、利用者に対する指定介護予防支援の提
　　　供を継続的に実施するための業務継続計画を策定すること。
　(2) 虐待の発生又はその再発を防止するため、指針の整備、担当職員に対
　　　する研修等の措置を講ずること。
　(3) 利用者等に対する説明等を書面により行うこととされているものにつ
　　　いては、書面に代えて電磁的方法によることができること。
　(4) その他
＜施行日＞
　令和３年（２０２１年）４月１日

＜施行日＞
令和３年（２０２１年）１０月１日

＜主な内容＞

＜主な新規事業の内容＞

利用区分
８月以外の月の利用

※２人目以降の児童については、２分の１の額
８月の利用

５,０００円（午後６時までの開所時間を延長して利用する場合は６,２００円）
９,５００円（午後６時までの開所時間を延長して利用する場合は１０,７００円）

負担額の月額

　健康保険法施行令等の一部を改正する政令（令和２年政令第３８１号）の施
行による介護保険法施行令（平成１０年政令第４１２号）の一部改正及び熊本
市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の見直しに伴い、保険料率の改定
をする等のため。

＜改正内容＞
１　保険料率の改定
　　　年額４０，５６０円から１７０，３５２円まで
　 → 年額３８，４００円から１６１，２８０円まで
※　第１号被保険者のうち所得段階が第１段階、第２段階又は第３段階に該当す
る者の令和３年度（２０２１年度）から令和５年度（２０２３年度）までの各年度におけ
る保険料率の軽減
　(1) 第１段階に該当する者
　　　年額 ３８，４００円 → ２３，０４０円
　(2) 第２段階に該当する者
　　　年額 ４８，０００円 → ２８，８００円
　(3) 第３段階に該当する者
　　　年額 ５７，６００円 → ５３，７６０円
２　租税特別措置法（昭和３２年法律第２６号）の改正による低未利用土地等の長
　  期譲渡所得の課税の特例の新設に伴い、第１号被保険者の合計所得金額の
　  計算方法に係る規定を整備する。
３　地方税法（昭和２５年法律第２２６号）の改正による所得控除の見直しに伴い、
　  給与所得又は公的年金等に係る所得を有する第１号被保険者については、
　 令和３年度から令和５年度までに限り、合計所得金額の計算において給与所
　  得及び公的年金等に係る所得の合計額から１０万円を控除することとする。
＜施行日＞
　令和３年（２０２１年）４月１日

　食品衛生法等の一部を改正する法律の一部の施行に伴う関係政令の整備及
び経過措置に関する政令（令和元年政令第１２３号）の施行による食品衛生法施
行令（昭和２８年政令第２２９号）の一部改正等に伴い、手数料の新設等をするた
め。
＜改正内容＞
１　食品衛生法施行令の改正による営業許可業種の見直しに伴う手数料の
　 新設、廃止等
　(1) 手数料の新設
　　　調理の機能を有する自動販売機による営業許可申請　9,600円など
　(2) 手数料の廃止
　　　氷雪販売業許可申請（届出制に移行）など
　(3) その他既存の手数料に係る項目の統合
　　　菓子製造業  
　　　あん類製造業  
２　熊本県特定食品衛生条例（昭和５０年熊本県条例第２５号）の廃止に伴う手数料
　 の廃止等
３　手数料の改定
　(1) 調理の機能を有する自動販売機による営業許可申請
　　 　9,600円 → 10,200円
　(2) 菓子製造業許可申請
　　 　14,000円 → 15,000円 など
＜施行日＞
　改正内容１及び２ → 令和３年（２０２１年）６月１日
　改正内容３         → 令和４年（２０２２年）４月１日

→　菓子製造業　など

○くまもと街なか広場条例の制定について
　市民等に憩い及び集いのための場を提供することにより、中
心市街地の新たなにぎわいを創出するためのくまもと街なか広
場を設置するため。
＜制定内容＞
１　位置　熊本市中央区花畑町７番７号
２　使用許可、使用の不許可、使用許可の取消し等
３　使用料

平日
休日等
平日

休日等
平日

休日等
平日

休日等
平日

休日等
平日

休日等

142,200 円
185,100 円
82,800 円

110,400 円
27,000 円
35,100 円
24,000 円
30,000 円
24,000 円
30,000 円
午前９時から午後９時まで　2,700 円
午前９時から午後９時まで　3,500 円

189,600 円
246,800 円
110,400 円
147,200 円
36,000 円
46,800 円
32,000 円
40,000 円
32,000 円
40,000 円

142,200 円
185,100 円
82,800 円

110,400 円
27,000 円
35,100 円
24,000 円
30,000 円
24,000 円
30,000 円

47,400 円
61,700 円
27,600 円
36,800 円
9,000 円

11,700 円
8,000 円

10,000 円
8,000 円

10,000 円
270 円
350 円

４　行為の禁止、入場の禁止等、目的外使用等の禁止、保安の責任、広場の職員
　  の指示等
５　原状回復の義務、損害賠償の義務
６　指定管理者の指定及び指定管理者による管理に関する事項
７　利用料金　使用料の額に１００分の１５０を乗じて得た額を超えない額の範囲内
　  において市長の承認を受けた額等
＜施行日＞
　令和４年（２０２２年）７月１日（使用許可等については、同年１月１日ほか）

使用時間区分
広場区分

全面

区分１

区分２

区分３

区分４

サンクン
ガーデン

午前
午前９時から正午まで 1時間当たり午後１時から午後５時まで 午後６時から午後９時まで

午後 夜間 延長・繰上げ
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議案番号・件名
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議第54号

議第61号

議第96号

議第97号

令和3年度熊本市一般会計予算

令和2年度熊本市一般会計補正予算

熊本市手数料条例の一部改正について 

熊本市放課後児童健全育成事業利用者負担金徴収条例の一部改正について

熊本市保健衛生事務に関する手数料条例の一部改正について

くまもと街なか広場条例の制定について  

熊本市介護保険条例の一部改正について

熊本市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る
介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部改正について
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おしえて
 ひごまる

統合型ハザードマップ（※１） ・・・ 洪水や土砂災害等、災害の種類ごとにあったハザードマップを集約し、地域のリスクを総合的に
確認できるようにしたもの。

代表質問 第1回定例会において4会派が代表質問を行いました。主な質問内容は次のとおりです。
なお質問の詳細は、熊本市議会ホームページの会議録等をご覧ください。

藤山　英美議員

熊
本
自
民

その他の質問項目
本庁舎建て替えの問題については、これまで２年の調査期間と約１
億円もの予算が投じられてきたが、いまだに多くの市民から納得
が得られていないと思われる。この原因をどのように考えるか。

市民の皆様に認知されるまでに至る十分な発信ができていないものと認
識しており、今後もあらゆる情報を公開し、市民の皆様の一層の理解が進む
よう有識者会議において様々な視点から審議いただきたいと考えている。

●令和３年度当初予算編成について
●ICT等の新技術の活用などによるスマートシティの
　実現について
●新型コロナウイルスへの対策について
●快適な歩道空間、安全安心の歩道整備について
●学校プールの統廃合について
●中心市街地の更なる魅力向上について
●バス事業の共同経営について

坂田　誠二議員

自
民
党

その他の質問項目
耐震性が無く浸水対策もできない本庁舎は、災害時に機能停止に陥る恐れが
高く、被災者支援に重大な支障を及ぼす。議論を再開し、有利な財源を活用
した建て替えを早期に決断する方が、防災・財政ともに有効ではないか。

有識者会議を設置し、有識者の皆様にこれまでの調査結果や議会での議
論等をお示しした上で、予断を持たず、建て替えの是非を含め、客観的か
つ専門的な立場から様々な観点で審議いただきたいと考えている。

●ワクチン接種体制について
●財政問題
●政令市問題

福永　洋一議員

市
民
連
合

その他の質問項目
市は熊本地震の教訓を踏まえた地域防災力の向上等、様々な取り組みを
行ってきたが、新たな課題として、コロナ禍での「感染症対策」や熊本豪雨
災害を受けた「洪水対策」が必要となった。今後どのように取り組むのか。

統合型ハザードマップ（※1）等を活用して災害リスク等を事前に把握いただくとともに、
防災訓練などの取り組みにより地域防災力を高めていく。避難所においては、
3密を避けるスペースの確保等、市民の皆様が安心して避難できる体制を整える。

●コロナ対策について
　市民の命と暮らしを守るために
●庁舎整備について
●地球にやさしい脱炭素なまち
　づくりについて

園川　良二議員

公
明
党

その他の質問項目
ワクチン接種は短期間で多くの市民に実施するため、予約受付等が円滑に
行われる対策と、市民に身近なかかりつけ病院等で接種することが望ましく、
地域の民間病院等の協力が必要となる中での個別接種の取り組みを問う。

熊本市医師会等の協力のもと、市民にとって「身近で安心」な医療機関
での個別接種を中心とした体制を確保。医療機関のさらなる確保に向け
て、ワクチンの一括管理や配送、専用相談窓口の設置等に取り組む。

●熊本県独自の緊急事態宣言について
●病床数確保の見通しについて
●罰則に見合う事業者支援について
●感染拡大に備えた宿泊施設の確保と
　PCR検査について
●市民生活の実情に応じた相談体制に
　ついて

主な議決結果 各議会の賛否については、熊本市議会ホームページの議員名簿をご覧ください。

本庁舎建て替え問題への理解が得られぬ理由

災害で機能停止の庁舎は建て替えるべきでは

防災での感染症対策等の新たな取り組みは

新型コロナワクチンの個別接種の取り組みは

避難者受付

◎放課後児童健全育成事業利用者負担金について・・・生活保護世帯や就学援助世帯への減免制度もあります。

※新型コロナウイルス感染症への取り組みとして、壇上にアクリル板を設置するとともに、マスク着用の上、質問を行いました。


